
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της αριθμ. Α3γ/οικ.75285/10.10.2016 
(Β’ 3892) υπουργικής απόφασης «Αναγνώριση Β΄ 
Καρδιολογικού Τμήματος του Γ.Ν. Νίκαιας ΑΓΙΟΣ 
ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ-Γ.Ν. Αττικής ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ ως 
κέντρο εμφύτευσης βηματοδοτών-απινιδωτών 
και ορισμός ιατρών ως εμφυτευτές βηματοδοτών, 
αμφικοιλιακών βηματοδοτών και απινιδωτών σε 
νοσοκομεία και ιδιωτικές κλινικές».

2 Καθιέρωση δυνατότητας απασχόλησης του Προ-
σωπικού της Υπηρεσίας Ασύλου με το σύστημα 
εναλλαγής βαρδιών.

3 Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας της Αυτοτελούς 
Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της Περιφέ-
ρειας Αττικής σε 24ωρη βάση κατά τις εργάσιμες 
ημέρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες 
του έτους 2020 και έγκριση της εργασίας των 
υπηρετούντων σε αυτή υπαλλήλων, καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις νυκτερι-
νές ώρες, καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, από 01/01/2020 έως 31/12/2020.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις απογευ-
ματινές ώρες των εργάσιμων ημερών για το μόνιμο 
και αποσπασμένο προσωπικό, με σχέση εργασίας 
δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου, συμπεριλαμβανο-
μένων και των επιστημονικών συνεργατών, ειδικών 
συνεργατών, ειδικών συμβούλων και δημοσιογρά-
φων, για το έτος 2020, έως και 31/12/2020.

5 Καθιέρωση υπερωριακής με αμοιβή εργασίας για την 
καταπολέμηση του δάκου της ελιάς, για υπαλλήλους 
της Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας, έτους 2020.

6 Καθιέρωση πρόσθετης υπερωριακής απογευμα-
τινής απασχόλησης μέχρι την 22η ώρα καθώς και 
εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες και κατά τις νυχτερινές ώρες, του υπηρετού-
ντος προσωπικού, μονίμων και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλή-
λων, του Δήμου Ζακύνθου, για το έτος 2020.

7 Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση προς συ-
μπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου υπαλλή-
λων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών για το έτος 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ2β/οικ.4714 (1)
Τροποποίηση της αριθμ. Α3γ/οικ.75285/10.10.2016 

(Β’ 3892) υπουργικής απόφασης «Αναγνώριση Β΄ 

Καρδιολογικού Τμήματος του Γ.Ν. Νίκαιας ΑΓΙΟΣ 

ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ-Γ.Ν. Αττικής ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ ως 

κέντρο εμφύτευσης βηματοδοτών-απινιδωτών 

και ορισμός ιατρών ως εμφυτευτές βηματοδοτών, 

αμφικοιλιακών βηματοδοτών και απινιδωτών σε 

νοσοκομεία και ιδιωτικές κλινικές». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 4 του ν. 1278/1982 

(Α’  105) «Για σύσταση Κεντρικού Συμβουλίου Υγεί-
ας» όπως επαναφέρθηκαν σε ισχύ με το άρθρο 1 του 
ν. 2194/1994 (A’ 34) «Αποκατάσταση του Εθνικού Συστή-
ματος Υγείας και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 53, παρ. 3 του ν. 1892/1990 
(Α’ 101) «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και 
άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 2690/1999 (Α’ 45) 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 3 του ν. 4600/2019 
(Α’ 43) «Εκσυγχρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού 
Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργα-
νισμού Δημόσιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού Αρχείου Νε-
οπλασιών και λοιπές διατάξεις».

5. Το π.δ. 121/2017 (Α’ 148) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υγείας», όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

7. Το π.δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

8. Την αριθμ. 54713/18-07-2019 (Β’ 3105) απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Βασίλειο Κο-
ντοζαμάνη».

9. Την αριθμ. Υ4α/οικ. 84050/18-6-2009 (Β’ 1295) από-
φαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 300

2837



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2838 Τεύχος B’ 300/05.02.2020

γύης «Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων λειτουρ-
γίας Κέντρων Εμφύτευσης Βηματοδοτών και Κέντρων 
Εμφύτευσης Απινιδωτών σε Νοσοκομεία και Ιδιωτικές 
Κλινικές».

10. Την αριθμ. Υ4ε/οικ. 39932/17-4-2012 (Β’1404) από-
φαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Επαναξιολόγηση Κέντρων Εμφύτευσης βηματοδοτών 
και απινιδωτών σε Νοσοκομεία, Στρατιωτικά Νοσοκο-
μεία και Ιδιωτικές Κλινικές».

11. Την αριθμ. Α3α/οικ. 33518/7-5-2015 (Β’ 957) από-
φαση του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Υγείας «Επαναξιολόγηση Κέντρων Εμφύτευσης Βημα-
τοδοτών και Απινιδωτών σε Νοσοκομεία και Ιδιωτικές 
Κλινικές - Αξιολόγηση και αντικατάσταση Επιστημονικά 
Υπευθύνων Ιατρών».

12. Την αριθμ. Α3γ/οικ. 75285/10-10-2016 (Β’ 3892) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Ανα-
γνώριση Β’ Καρδιολογικού Τμήματος του Γ.Ν. Νίκαιας 
“ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ” - Γ.Ν. Αττικής “ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ” 
ως Κέντρο Εμφύτευσης Βηματοδοτών - Απινιδωτών και 
ορισμός ιατρών ως εμφυτευτές βηματοδοτών, αμφικοι-
λιακών βηματοδοτών και απινιδωτών σε Νοσοκομεία και 
Ιδιωτικές Κλινικές».

13. Την αριθμ. 21 απόφαση της 277ης/22-10-2019 
Ολομέλειας του ΚΕ.Σ.Υ. με θέμα «Σχετικώς με την αξι-
ολόγηση ιατρού για εμφύτευση βηματοδοτών-απινι-
δωτών στην ιδιωτική κλινική «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΘΕ-
ΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ».

14. Την αριθμ. Γ2β/οικ. 4698/27-01-2020 απόφαση 
του Υφυπουργού Υγείας περί αποδοχής της αριθμ. 
21 απόφασης της 277ης/22-10-2019 Ολομέλειας του 
ΚΕ.Σ.Υ.

15.  Την αριθμ. Β2β/Γ.Π.οικ. 86794/9-12-2019 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
5, περ. ε του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως 
ισχύει.

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται πρόσθετη δαπάνη στον προϋπολογισμό του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. ούτε δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η αριθμ. Α3γ/οικ.75285/10-10-2016 
(Β’3892) υπουργική απόφαση και ορίζεται ο ιατρός 
Βασιλόπουλος Γεώργιος ως εμφυτευτής βηματοδο-
τών-απινιδωτών στην ιδιωτική γενική κλινική «ΜΗ-
ΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ (ή ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ 
METROPOLITAN)».

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι αριθμ. Υ4ε/οικ.39932/
17-4-2012 (Β’ 1404), Α3α/οικ.33518/7-5-2015 (Β’ 957) και 
Α3γ/οικ.75285/10-10-2016 (Β’ 3892) αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ   

 Αριθμ. 1478  (2)
Καθιέρωση δυνατότητας απασχόλησης του Προ-

σωπικού της Υπηρεσίας Ασύλου με το σύστημα 

εναλλαγής βαρδιών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
α) Τις διατάξεις:
αα) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνη-
τικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(ΦΕΚ Α’ 133/07-08-2019).

ββ) Της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4375/2016 (Α΄51) 
«Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής 
Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης 
σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, προσαρμογή 
της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδη-
γίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου «σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για τη 
χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς προ-
στασίας (αναδιατύπωση)» (L180/29.6.2013), διατάξεις για 
την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

γγ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98), σε συνδυ-
ασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν.4622/2019.

δδ) Του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 5).

εε) Του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του 
και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 4).

στστ) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119).

β) Το γεγονός ότι ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες 
της Υπηρεσίας, μπορεί να καθοριστεί για το σύνολο ή 
για κατηγορίες εργαζομένων, ωράριο κατά βάρδιες, για 
ορισμένο ή αόριστο χρόνο, ή άλλη μορφή ωραρίου, σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

γ) Το γεγονός, ειδικότερα, ότι προκειμένου να αντι-
μετωπιστούν οι έκτακτες και επείγουσες ανάγκες, λόγω 
των ιδιαίτερα αυξημένων μεταναστευτικών ροών και 
τα αυξημένα αιτήματα διεθνούς προστασίας, καθώς και 
για την υλοποίηση της από 18/03/2016 κοινής Δήλωσης 
μεταξύ Ε.Ε. και Τουρκίας, είναι δυνατόν να απαιτηθεί 
από το προσωπικό να εργάζεται και κατά τις απογευ-
ματινές ώρες με την εφαρμογή ωραρίου εργασίας με 
το σύστημα εναλλαγής βαρδιών, ώστε να ανταποκρίνε-
ται αποτελεσματικά στο συνολικό έργο της Υπηρεσίας 
Ασύλου.

δ) Το γεγονός ότι τα ανωτέρω αναγραφόμενα καθι-
στούν αναγκαία για την εύρυθμη και αποτελεσματι-
κή λειτουργία της Υπηρεσίας Ασύλου, τη δυνατότητα 
εφαρμογής ωραρίου εργασίας με το σύστημα εναλλαγής 
βαρδιών για το τακτικό ή με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου προσωπικό, για το έτος 2020.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2839Τεύχος B’ 300/05.02.2020

ε) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν θα 
προκληθεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

1. Το προσωπικό των Περιφερειακών Υπηρεσιών Ασύ-
λου, καθώς και των Τμημάτων: Εθνικής Μονάδας Δουβλί-
νου και Πληροφορικής της Κεντρικής Υπηρεσίας Ασύλου 
δύναται για την κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών να 
απασχολείται με το σύστημα εναλλαγής βαρδιών σε όλες 
τις εργάσιμες ημέρες για το έτος 2020. Η απασχόληση 
με το σύστημα εναλλαγής βαρδιών πραγματοποιείται 
σύμφωνα με την αρχή της ίσης μεταχείρισης των εργα-
ζομένων και οι βάρδιες και το ωράριο εργασίας καθο-
ρίζονται, ως ακολούθως:

1η βάρδια (πρωινή): ώρα προσέλευσης 6:00, ώρα απο-
χώρησης 14:00,

2η βάρδια (απογευματινή): ώρα προσέλευσης 14:00, 
ώρα αποχώρησης 22:00.

2. Ο αριθμός του προσωπικού και οι ειδικότητες ανά 
βάρδια προσαρμόζονται με μέριμνα του αρμόδιου Προ-
ϊσταμένου, ανάλογα με τις τρέχουσες ανάγκες λειτουρ-
γίας των Περιφερειακών Υπηρεσιών και Τμημάτων της 
Κεντρικής Υπηρεσίας Ασύλου της παρ. 1 της παρούσας.

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως . 

 Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2020

Ο Υπουργός
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 69986  (3)
Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας της Αυτοτελούς 

Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της Περιφέ-

ρειας Αττικής σε 24ωρη βάση κατά τις εργάσι-

μες ημέρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέ-

ρες του έτους 2020 και έγκριση της εργασίας των 

υπηρετούντων σε αυτή υπαλλήλων, καθ' υπέρβα-

ση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις νυκτερι-

νές ώρες, καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες, από 01/01/2020 έως 31/12/2020. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του αρ. 29 του ν. 4483/2017 (ΦΕΚ Α’ 

107) «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού 
πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών 
Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) – Ρυθ-
μίσεις σχετικές με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οι-
κονομικά και το προσωπικό των Ο.Τ.Α. – Ευρωπαϊκοί 
Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας – Μητρώο Πολιτών και 
άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του αρ. 29 του ν. 3528/2007 «Κύρωση 
του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητι-
κών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (ΦΕΚ Α’ 26).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α’ 87), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του αρ. 20 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ Α’ 176).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 122 του ν. 4604/2019 (ΦΕΚ 
Α’ 50), οι οποίες προβλέπουν ότι «Ειδικά αποφάσεις έγκρι-
σης υπερωριακής απασχόλησης και απασχόλησης κατά 
τη νύχτα και κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες, προσωπικού 
των Ο.Τ.Α. Β’ βαθμού, σε εργασίες που αφορούν έκτακτες 
ή μη προβλέψιμες ανάγκες αποχιονισμού, παρεμβάσεων 
σε πλημμυρικά φαινόμενα, εργασίες αποκατάστασης λει-
τουργίας φωτεινής σηματοδότησης ή ηλεκτροφωτισμού 
ή οδικού δικτύου, καθώς και υπηρεσίες έκτακτων ελέγ-
χων δημόσιας υγείας ή κτηνιατρικών ελέγχων, μπορούν 
να ισχύουν αναδρομικά από την έναρξη του εξαμήνου 
του έτους το οποίο αφορούν».

6. Τις διατάξεις της ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/27.06.2006 
(ΦΕΚ 769/τ.Β’/27.07.2006) απόφασης «Καθιέρωση ωρών 
προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων των 
δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.», όπως ισχύει 
με τις διατάξεις της ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25.07.2011 
(ΦΕΚ Β’ 1659) απόφασης.

7. Την αριθμ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, 
περί παροχής οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων 
του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α’ 176).

8. Την 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογη-
τικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, 
νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία» 
(ΦΕΚ Β’ 17).

9. Τις διατάξεις της 37419/13479/08-05-2018 απόφα-
σης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής (ΦΕΚ Β’ 1661), με την οποία εγκρίθηκε η 121/2018 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Αττικής, περί τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής.

10. Το αριθμ. 841081/18-12-2019 έγγραφο του Αντιπε-
ριφερειάρχη Πολιτικής Προστασίας και Περιβάλλοντος, 
με θέμα «Ωράριο Λειτουργίας της Αυτοτελούς Διεύθυν-
σης Πολιτικής Προστασίας», με το οποίο διαβίβασε πί-
νακα με είκοσι επτά (27) υπαλλήλους της υπηρεσίας, 
για τους οποίους αιτήθηκε την έγκριση εργασίας καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού τους ωραρίου και πέραν 
της απογευματινής υπερωριακής εργασίας για το έτος 
2020, προκειμένου να αντιμετωπιστούν εποχικές, έκτα-
κτες ή επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες και μέχρι ενε-
νήντα έξι (96) ώρες ανά εξάμηνο ανά υπάλληλο κατά 
τις νυχτερινές ώρες, καθώς και μέχρι ενενήντα έξι (96) 
ώρες ανά εξάμηνο ανά υπάλληλο, κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες. Πιο συγκεκριμένα, αναφέρεται ότι οι 
υπάλληλοι θα απασχοληθούν, μεταξύ άλλων, με την πα-
ραλαβή εργασιών, τον έλεγχο και την εποπτεία εργασιών 
των εργολαβικών εταιρειών, τον συντονισμό ενεργειών 
και την παραλαβή υλικών και μέσων για την αντιμετώ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2840 Τεύχος B’ 300/05.02.2020

πιση εκτάκτων αναγκών από τεχνολογικά ατυχήματα- 
φυσικές καταστροφές, τις επιθεωρήσεις βιομηχανικών 
εγκαταστάσεων, τη διεκπεραίωση και πρωτοκόλληση 
εγγράφων σχετικά με έκτακτα συμβάντα, ανάρτηση στη 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ, τήρηση αρχείου, επικύρωση αντιγράφων, επι-
κοινωνία με φορείς και υποδοχή αιτημάτων.

11. Το αριθμ. 31236/14-01-2020 έγγραφο του Προϊστα-
μένου της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστα-
σίας της Περιφέρειας Αττικής, με το οποίο επιβεβαιώνει 
την υπαγωγή της υπηρεσίας, της οποίας προΐσταται στις 
υπό στοιχείο (5) διατάξεις και αιτείται την αναδρομική 
ισχύ της απόφασης από 01-01-2020.

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή αυτής της από-
φασης προκαλείται δαπάνη, η οποία σύμφωνα με το 
αριθμ. 14749/09.01.2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Προ-
ϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής θα καλυφθεί από 
εγγεγραμμένες πιστώσεις, ύψους οκτακοσίων χιλιάδων 
(800.000) ευρώ στον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας 
Αττικής για το έτος 2020, στον φορέα 01072 του ΚΑΕ 
051201 (συμπεριλαμβανομένων των ασφαλιστικών ει-
σφορών).

13. Το αριθμ. 844074/18-12-2019 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Μισθοδοσίας της Περιφέρειας Αττικής, 
από το οποίο η δαπάνη για την εργασία είκοσι επτά (27) 
υπαλλήλων προϋπολογίζεται σε εβδομήντα έξι χιλιάδες 
(76.000) ευρώ.

14. Την 63/02-01-2020 (ΑΔΑ: 6ΑΒΩ7Λ7-ΜΞΓ) απόφαση 
Ανάληψης Υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης της Περιφέρειας Αττικής, με την οποία εγκρί-
θηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους οκτακοσίων χιλιάδων 
(800.000) ευρώ, για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισμού εξόδων του 
οικ. έτους 2020 και στον κωδικό 01.072.051201.

15. Το αριθμ. 39902/16-01-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης της Περιφέρειας 
Αττικής, στο οποίο επισημαίνεται ότι «Κατά τη διάρκεια 
του οικονομικού έτους 2020 δύνανται να δεσμεύονται 
επιπλέον πιστώσεις με την έκδοση νέων αποφάσεων 
ανάληψης υποχρέωσης για τον ΚΑΕ 051101, ανάλογα 
με τις υπηρεσιακές ανάγκες του φορέα και σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις», αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε ωράριο λειτουργίας της Αυτοτελούς 
Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της Περιφέρειας 
Αττικής σε 24ωρη βάση κατά τις εργάσιμες ημέρες, τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες του έτους 2020 
και εγκρίνουμε την εργασία των υπαλλήλων της Αυ-
τοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της Πε-
ριφέρειας Αττικής, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου τους για το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 
έως και 31/12/2020, ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο ως 
ακολούθως:

Αριθμός 

υπαλλήλων

Αριθμός ωρών εργασίας καθ’ υπέρβαση 

του υποχρεωτικού ωραρίου α) τις 

νυκτερινές ώρες, β) κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες του έτους

Χρονικό 

διάστημα 

απασχόλησης

27 

5.184 κατά τις νυκτερινές ώρες
από 01/01/2020 

έως 31/12/2020
5.184 κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες

Οι ώρες απασχόλησης ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς 
να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
(2) εξαμήνων μέσα στο έτος, για υπερωριακή εργασία 
κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες α) μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις 
νυχτερινές ώρες και β) μέχρι ενενήντα έξι (96) για τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ανά υπάλληλο.

Το προσωπικό της ανωτέρω υπηρεσίας θα απασχο-
λείται μέσα στα χρονικά όρια που προβλέπουν οι ισχύ-
ουσες διατάξεις και μέσα στα όρια των πιστώσεων του 
προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή ισχύει αναδρομικά, δυνάμει των υπό 
στοιχείο (5) διατάξεων, από την έναρξη του εξαμήνου 
του έτους το οποίο αφορά, ήτοι από 01/01/2020 έως 
και 31/12/2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΤΟΥΛΗΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 69991  (4)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις απο-

γευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών για το 

μόνιμο και αποσπασμένο προσωπικό, με σχέση 

εργασίας δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου, συμπε-

ριλαμβανομένων και των επιστημονικών συνερ-

γατών, ειδικών συνεργατών, ειδικών συμβούλων 

και δημοσιογράφων, για το έτος 2020, έως και 

31/12/2020. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 3528/2007 «Κύρω-

ση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικη-
τικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (ΦΕΚ Α’ 26).

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α’ 87), όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 «Αποζημίωση για εργα-
σία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζη-
μίωση για εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 
ωραρίου» του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α’ 176), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (ΦΕΚ Α’ 145).

5. Τις διατάξεις της 1177/22-04-2019 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Καθορισμός αποδοχών των δημοσι-
ογράφων που απασχολούνται με σχέση εργασίας ιδι-
ωτικού δικαίου στους φορείς που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 7 κατ’ εφαρμογή της 
παρ. 1 του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως 
ισχύει» (ΦΕΚ Β’ 1447).

6. Τις διατάξεις της ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/27.06.2006 
(ΦΕΚ 769/τ.Β’/27.07.2006) απόφασης «Καθιέρωση ωρών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2841Τεύχος B’ 300/05.02.2020

προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.», όπως ισχύει με τις 
διατάξεις της ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25.07.2011 (ΦΕΚ Β’ 1659) απόφασης.

7. Την αριθμ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, περί 
παροχής οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α’ 176).

8. Την 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών 
για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία» (ΦΕΚ Β’ 17).

9. Τις διατάξεις της 37419/13479/08-05-2018 απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
(ΦΕΚ Β’ 1661), με την οποία εγκρίθηκε η 121/2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, 
περί τροποποίησης - επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.

10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή αυτής της απόφασης προκαλείται δαπάνη, η οποία θα καλυφθεί από 
εγγεγραμμένες πιστώσεις, ύψους 3.470.000 ευρώ, σε βάρος του Φ.072 και ΚΑΕ 0511.01 του Προϋπολογισμού της 
Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2020 (συμπεριλαμβανομένων και των ασφαλιστικών εισφορών), σύμφωνα με το 
αριθμ. 14749/09-01-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής.

11. Τις αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης (Α.Α.Υ.) της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης της Περιφέρειας Αττι-
κής, με τις οποίες εγκρίθηκαν οι δεσμεύσεις πιστώσεων για την πληρωμή ισόποσων δαπανών σε βάρος των πιστώ-
σεων του προϋπολογισμού εξόδων οικ. έτους 2020, στους κωδικούς 01.072.051101, 05.072.051101, 06.072.051101, 
07.072.051101 και 08.072.051101, για την ανάγκη καταβολής αποζημίωσης για υπερωριακή εργασία τρέχοντος 
έτους, όπως αποτυπώνονται στον κάτωθι πίνακα:
ΦΟΡΕΑΣ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 2020 ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ Α.Α.Υ. ΜΕ ΑΔΑ
01.072.051101 - ΠΕ Κεντρικού Τομέα (περιλαμβάνει και τις ΠΕ Βόρειου 
Τομέα, Νότιου Τομέα και Δυτικού Τομέα Αθηνών) 2.400.000,00 € 65/02-01-2020 ΩΜΛΡ7Λ7-8ΛΨ

05.072.051101 - ΠΕ Ανατολικής Αττικής 240.000,00 € 4131/03-01-2020 ΨΩΜ77Λ7-Φ9Χ
06.072.051101 - ΠΕ Δυτικής Αττικής 300.000,00 € 746/02-01-2020 ΨΨΑ47Λ7-ΘΚΧ
07.072.051101 - ΠΕ Πειραιά 340.000,00 € 1962/02-01-2020 9ΞΠ37Λ7-ΡΔΔ
08.072.051101 - ΠΕ Νήσων 190.000,00 € 1355/02-01-2020 6ΡΑ87Λ7-ΓΑ3
ΣΥΝΟΛΟ 3.470.000,00 €

12. Το αριθμ. 39902/16-01-2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης της Περιφέρειας Αττικής, 
στο οποίο επισημαίνεται ότι «Κατά τη διάρκεια του οικο-
νομικού έτους 2020 δύνανται να δεσμεύονται επιπλέον 
πιστώσεις με την έκδοση νέων αποφάσεων ανάληψης 
υποχρέωσης για τον ΚΑΕ 051101, ανάλογα με τις υπηρε-
σιακές ανάγκες του φορέα και σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις».

13. Το γεγονός ότι η υποστελέχωση των υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Αττικής, σε συνδυασμό με το πλήθος 
πολυσύνθετων αρμοδιοτήτων που ασκεί το σύνολο 
των υπηρεσιών, βάσει των διατάξεων του ν. 3852/2010, 
της λοιπής κείμενης νομοθεσίας και του Οργανισμού 
της, μεταξύ των οποίων αναφέρονται ενδεικτικά η δι-
ενέργεια πάσης φύσεως ελέγχων, η διερεύνηση κα-
ταγγελιών, η διεκπεραίωση αιτημάτων πολιτών, η χο-
ρήγηση πάσης φύσεως αδειών, η πολιτική προστασία, 
η μελέτη και επίβλεψη τεχνικών έργων, η διαχείριση 
κυκλοφορίας, η φωτεινή σηματοδότηση, η οδοποιία, 
η εκτέλεση έργων αντιπλημμυρικής προστασίας, η δι-
αχείριση πάρκων και αλσών, η λειτουργία των λαϊκών 
αγορών, η υποστήριξη δραστηριοτήτων για την του-
ριστική ανάπτυξη και προβολή των περιοχών ευθύνης 
της Περιφέρειας Αττικής, η προαγωγή και η ανάπτυ-
ξη του πολιτισμού και του αθλητισμού, η διαχείριση 
των οικονομικών πόρων, η εκτέλεση συμβάσεων και 
προμηθειών, η εκκαθάριση δαπανών, η εκκαθάριση 
μισθοδοσίας και πάσης φύσεως αποζημιώσεων και 
αμοιβών, η λειτουργία των συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών, η διοργάνωση τελετών και εκδηλώσεων, 
η πληροφόρηση και ενημέρωση των μέσων μαζικής 

ενημέρωσης και η δημοσιογραφική κάλυψη γεγονό-
των γενικού ενδιαφέροντος για ενημέρωση της κοι-
νής γνώμης, η διαδικτυακή ενημέρωση και ψηφιακή 
εξυπηρέτηση των πολιτών, η μεταφορά των μαθητών, 
η υποστήριξη της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουρ-
γίας των συστημάτων πληροφορικής και επικοινωνιών 
του φορέα, η κάλυψη των αναγκών σε υποδομές, η 
διαχείριση του ανθρώπινου δυναμικού και εν γένει η 
διοικητική υποστήριξη όλων των ανωτέρω, σε συνδυ-
ασμό με τις έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που ανακύ-
πτουν, καθιστούν επιβεβλημένη την απασχόληση του 
προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου, κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών του έτους 
2020, αποφασίζουμε:

1) Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απασχό-
λησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημε-
ρών του έτους 2020, για το μόνιμο και αποσπασμένο 
προσωπικό, με σχέση εργασίας δημοσίου και ιδιωτικού 
δικαίου, συμπεριλαμβανομένων και των επιστημονικών 
συνεργατών, ειδικών συμβούλων, ειδικών συνεργατών 
και δημοσιογράφων, έως και 31/12/2020.

2) Ορίζουμε ότι δυνάμει της παρούσας απόφασης 
δύνανται να εργασθούν καθ’ υπέρβαση του υποχρεω-
τικού ωραρίου εργασίας τους κατά τις απογευματινές 
ώρες των εργάσιμων ημερών δύο χιλιάδες τριακόσιοι 
πενήντα (2.350) απασχολούμενοι, συμπεριλαμβανομέ-
νων και των ειδικών συμβούλων, ειδικών συνεργατών, 
επιστημονικών συνεργατών και δημοσιογράφων, μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο, 
χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ 
των δύο (2) εξαμήνων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2842 Τεύχος B’ 300/05.02.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΤΟΥΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 5841/351  (5)
Καθιέρωση υπερωριακής με αμοιβή εργασίας 

για την καταπολέμηση του δάκου της ελιάς, για 

υπαλλήλους της Περιφερειακής Ενότητας Πρέ-

βεζας, έτους 2020. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 2470/1997 

«Αναμόρφωση μισθολογίου προσωπικού της Δημόσι-
ας Διοίκησης και άλλες συναφείς διατάξεις» (ΦΕΚ 40/Α’/
21-3-1997).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 
297/Α΄/2003).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 7 του ν. 2738/1999 
(ΦΕΚ 180/Α΄/09-09-1999).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2732/1999 
(ΦΕΚ 154/Α΄/1999).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3833/2010 
(ΦΕΚ 40/Α΄/2010).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
(ΦΕΚ 176/Α΄/16-12-2015).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του π.δ. 140/2010 (ΦΕΚ 
233/Α΄/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ηπείρου».

9. Το υπ’ αριθ. 183294/22-4-2010 έγγραφο του 
ΥΠ.Α.Α.Τ. «Υπερωριακή εργασία και εκτός έδρας μετα-
κινήσεις υπαλλήλων Ν.Α. που ασχολούνται με το πρό-
γραμμα δακοκτονίας».

10. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4024/2011 
(ΦΕΚ 226/Α’/2011), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Την 5211/300/15-1-2020 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Ηπείρου για την ανάθεση καθηκόντων προ-
σωπικού Δακοκτονίας έτους 2020.

12. Τις ανάγκες της Υπηρεσίας για την ορθή και απο-
τελεσματική εφαρμογή του προγράμματος δακοκτονί-
ας έτους 2020 που δημιουργούνται από τη φύση και τη 
διάρκεια των εργασιών (ενημέρωση ελαιοπαραγωγών, 
συνεργασία με τοπικούς φορείς, έλεγχοι ψεκασμών, 
παράδοση και διανομή υλικών, έλεγχο συνεργείων - 
εργολάβων, παγιδοθετών) και επομένως την ανάγκη 
καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας με αμοιβή για το 
χρονικό διάστημα (Μάρτιος 2020-Δεκέμβριος 2020), 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή, για 
την ορθή και αποτελεσματική εφαρμογή του προγράμ-

ματος δακοκτονίας έτους 2020, κατά το χρονικό διάστη-
μα από 1/3/2020 έως 31/12/2020, για τους παρακάτω 
υπαλλήλους της Π.Ε. Πρέβεζας ως εξής:

α. Διευθυντή δακοκτονίας μέχρι 200 ώρες, συνολικά, 
για απογευματινή εργασία.

β. Επόπτη δακοκτονίας μέχρι 200 ώρες, συνολικά, για 
απογευματινή εργασία.

γ. Λογιστή δακοκτονίας μέχρι 140 ώρες, συνολικά, για 
απογευματινή εργασία.

δ. Γραμματέα δακοκτονίας μέχρι 120 ώρες, συνολικά, 
για απογευματινή εργασία.

Η δαπάνη της υπερωριακής εργασίας ανέρχεται στο 
ποσό των 4.400 ευρώ περίπου και θα καλυφθεί από σχε-
τικές πιστώσεις του προγράμματος δακοκτονίας έτους 
2020 και έχει εγγραφεί πίστωση στον ΚΑ 0511 E.Φ. 295 
της Π.Ε. Πρέβεζας.

Ο αριθμός των ωρών κατά μήνα και κατά υπάλληλο θα 
καθοριστεί, ως προς την τέλεσή τους, με σχετική από-
φαση του Δ/ντή Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Π.Ε. Πρέβεζας.

Η απογευματινή υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή 
θα εκτελείται όλες τις εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας 
και από ώρα 15η ως 22η. Οι ώρες υπερωριακής εργασίας 
δεν μπορούν να ξεπεράσουν τις εκατόν είκοσι (120) ώρες 
ανά υπάλληλο και ανά εξάμηνο.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
της πραγματικής προσφοράς της προαναφερόμενης 
εργασίας θα είναι ο Διευθυντής Δακοκτονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πρέβεζα, 16 Ιανουαρίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   

 Ι 

 Αριθμ. απόφ. 63  (6)
Καθιέρωση πρόσθετης υπερωριακής απογευμα-

τινής απασχόλησης μέχρι την 22η ώρα καθώς και 

εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-

ρες και κατά τις νυχτερινές ώρες, του υπηρετού-

ντος προσωπικού, μονίμων και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλή-

λων, του Δήμου Ζακύνθου, για το έτος 2020. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της», σχετικά με τις αρμοδιότητες Δημάρχου.

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και τις 
διατάξεις του άρθρου 176 του ν. 3584/2007.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του κεφ. Β του 
ν.4354/2015.

4. Το άρθρο 79 του ν. 3463/2006.
5. Τον συνολικό αριθμό των υπηρετούντων υπαλλή-

λων στο Δήμο Ζακύνθου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2843Τεύχος B’ 300/05.02.2020

6. Την μείωση του προσωπικού του Δήμου λόγω συ-
νταξιοδοτήσεων, καθώς και την αδυναμία πρόσληψης 
προσωπικού λόγω αναστολής των διορισμών στο Δη-
μόσιο Τομέα.

7. Την αριθμ. 266084/04-12-2019 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, συνεπεία της αριθμ. 274/
30-9-2019 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 4702/Β’/2019, σχετικά με την 
καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας σε τμήματα της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών.

8. Την ανάγκη για πρόσθετη απογευματινή υπερωρια-
κή απασχόληση μέχρι την 22η ώρα, καθώς και εργασία 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις 
νυχτερινές ώρες, του υπηρετούντος προσωπικού, μο-
νίμων και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλήλων, του Δήμου, πέραν του 
κανονικού ωραρίου εργασίας λόγω εκτάκτων, επειγου-
σών και εποχικών αναγκών που δημιουργούνται κατά 
το έτος 2020:

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (10)
Για να αντιμετωπιστούν οι ανάγκες που θα προκύψουν 

για την τήρηση των πρακτικών του Δημοτικού Συμβου-
λίου, των Δημοτικών Κοινοτήτων, των Ληξιάρχων, του 
Γραφείου Δημάρχου, κ.λπ., σε βάρος των πιστώσεων του 
υπό έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2020:

Κ.Α.Ε.: 10.6012.01, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 
9.350,00 € 

Κ.Α.Ε.: 10.6012.02, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 
1.300,00 € 

Κ.Α.Ε.: 10.6012.03, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 
3.000,00 € 

Κ.Α.Ε.: 10.6022.01, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 
3.580,00 € 

Κ.Α.Ε.: 10.6022.03, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 
3.000,00 € 

Κ.Α.Ε.: 10.6012.04, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 
8.900,00 €.

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ
Για να αντιμετωπιστούν οι ανάγκες των υπαλλήλων 

της Δ/νσης Δημοτικής Αστυνομίας του Δήμου που τυχόν 
θα προκύψουν, πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας 
λόγω αυξημένων εκτάκτων, επειγουσών και εποχικών 
αναγκών που δημιουργούνται κατά το έτος 2020 ως εξής:

Κ.Α.Ε.: 50.6012.01, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 
5.500,00 €.

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
Για να αντιμετωπιστούν οι ανάγκες που θα προκύψουν 

για τους εργαζόμενους των υπηρεσιών Καθαριότητας και 
Τεχνικών Υπηρεσιών έτους 2020 του Δήμου: 

Αρμοδιότητες Διαχείρισης Οχημάτων και Συντήρησης 
Οχημάτων 

Αρμοδιότητες Τεχνικών Συνεργείων - Ειδικών Συνερ-
γείων 

Αρμοδιότητες Αποκομιδής και Καθαρισμού Κοινοχρή-
στων Χώρων

Κ.Α.Ε.: 20.6042.001, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 
15.000,00 € 

Κ.Α.Ε.: 20.6012.01, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 
24.100,00 € 

Κ.Α.Ε.: 20.6022.01, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 
94.500,00 € 

Κ.Α.Ε.: 30.6012.01, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 
7.500,00 € 

Κ.Α.Ε.: 30.6022.01, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 
6.000,00 €

Σύνολο: 179.500,00 €,  αποφασίζουμε:
Διαπιστώνουμε τη συνδρομή εποχιακών, έκτακτων και 

επειγουσών αναγκών που επιβάλλουν την υπερωριακή 
απασχόληση του τακτικού προσωπικού του Δήμου και 
εγκρίνουμε την καθιέρωση πρόσθετης υπερωριακής 
απογευματινής απασχόλησης μέχρι την 22η ώρα, καθώς 
και εργασίας, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
και κατά τις νυχτερινές ώρες, του ήδη υπηρετούντος 
προσωπικού, μονίμων και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλήλων, του Δήμου 
Ζακύνθου, κατά το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευ-
ση της παρούσας έως την 31/12/2020, για την κάλυψη 
των υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου, προκειμένου να 
αντιμετωπιστούν οι ανάγκες που θα προκύψουν στις Δι-
οικητικές και Οικονομικές Υπηρεσίες, για την τήρηση των 
πρακτικών του Δημοτικού Συμβουλίου, των Δημοτικών 
Κοινοτήτων, των Ληξιάρχων, της Δημοτικής Αστυνομίας, 
των Τεχνικών Υπηρεσιών και των Υπηρεσιών Καθαριό-
τητας κ.λπ., συνολικής δαπάνης: 179.500,00 €, μέσα στα 
όρια των εγγεγραμμένων πιστώσεων του υπό έγκριση 
προϋπολογισμού έτους 2020, όπως αναλυτικά αναφέ-
ρουμε παρακάτω:

Οι ώρες αυτές δεν μπορούν να υπερβαίνουν τις εκατόν 
είκοσι (120) ώρες , όταν αφορούν απογευματινή υπερω-
ριακή απασχόληση μέχρι την 22η ώρα, τις ενενήντα έξι 
(96) για νυχτερινή απασχόληση πέραν της 22ης ώρας και 
τις ενενήντα έξι (96) για απασχόληση κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο, 
χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ 
των δυο εξαμήνων.

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
εις βάρος των κάτωθι κωδικών και για 20 συνολικά 

υπαλλήλους
Κ.Α.Ε.: 10.6012.01, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 

9.350,00 € 
Κ.Α.Ε.: 10.6012.02, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 

1.300,00 € 
Κ.Α.Ε.: 10.6012.03, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 

3.000,00 € 
Κ.Α.Ε.: 10.6022.01, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 

3.580,00 € 
Κ.Α.Ε.: 10.6022.03, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 

3.000,00 € 
Κ.Α.Ε.: 10.6012.04, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 

8.900,00 €.
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ
Για 2 συνολικά υπαλλήλους εις βάρος του:
Κ.Α.Ε.: 50.6012.01, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 

5.500,00 €.
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
Για να αντιμετωπιστούν οι ανάγκες που θα προκύψουν 

για τους εργαζόμενους των υπηρεσιών Καθαριότητας και 
Τεχνικών Υπηρεσιών έτους 2020 του Δήμου:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2844 Τεύχος B’ 300/05.02.2020

Αρμοδιότητες Διαχείρισης Οχημάτων και Συντήρησης 
Οχημάτων 

Αρμοδιότητες Τεχνικών Συνεργείων - Ειδικών Συνερ-
γείων 

Αρμοδιότητες Αποκομιδής και Καθαρισμού Κοινοχρή-
στων Χώρων

εις βάρος των κάτωθι κωδικών και για 130 συνολικά 
υπαλλήλους

Κ.Α.Ε.: 20.6042.001, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 
15.000,00 € 

Κ.Α.Ε.: 20.6012.01, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 
24.100,00 € 

Κ.Α.Ε.: 20.6022.01, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 
94.500,00 € 

Κ.Α.Ε.: 30.6012.01, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 
7.500,00 € 

Κ.Α.Ε.: 30.6022.01, έχει προϋπολογιστεί πίστωση 
6.000,00 €

Σύνολο: 179.500,00 €.
Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, 

ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά με απόφαση Δημάρ-
χου, ανάλογα με τις ανάγκες της Υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ζάκυνθος, 24 Ιανουαρίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΝΙΚΗΤΑΣ ΑΡΕΤΑΚΗΣ   

 Ι 

 Αριθμ. πράξης: 834  (7)
Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση προς συ-

μπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου υπαλλή-

λων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-

μίου Αθηνών για το έτος 2020. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 15 παρ. 15 του ν.4485/2017 

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 114/ 
τ.Α΄/4-8-2017).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.4354/2015 (ΦΕΚ 
176/16-12-2015, τ.Α΄) «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

3. Την αριθμ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους με θέμα «Παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφ. Β΄του 
ν.4354/2015 (176/Α΄)».

4. Την 2/1757/0026/10-1-2017 (ΦΕΚ 17/τ.Β΄/12-1-2017) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με 
θέμα «Καθορισμός δικαιολογητικών για την καταβολή 
αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών εργασία».

5. Την 42045/Β1/17-5-2007 απόφαση του Υφυπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Καθορι-
σμός του ωραρίου εργασίας ορισμένων κατηγοριών ερ-
γαζομένων στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών» (ΦΕΚ 841/τ.Β΄/30-5-2007).

6. Την απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (12η Συνεδρί-
αση/16-3-2017) αναφορικά με την εικοσιτετράωρη 
λειτουργία των Υπηρεσιών του για τη διασφάλιση της 
εύρυθμης λειτουργίας των διοικητικών υπηρεσιών, της 
διευκόλυνσης του διοικητικού προσωπικού και της εξυ-
πηρέτησης των φοιτητών του Ιδρύματος.

7. Την 59423/Ζ2/17-4-2018 απόφαση του Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (ΑΔΑ: 6ΤΧΝ4653ΠΣ-
ΡΥΛ) με θέμα: «Καθορισμός του ωραρίου λειτουργίας των 
Υπηρεσιών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών», με την οποία εγκρίθηκε η 24ωρη λειτουργία 
του Ιδρύματος (ΦΕΚ 1500/2-5-2018/τ.Β΄).

8. Το αριθμ. 1920012820/12-12-2019 έγγραφο του 
Τεχνικού Υπεύθυνου του Κέντρου Λειτουργίας και Δια-
χείρισης Δικτύου (Κ.ΛΕΙ.ΔΙ.) του Πανεπιστημίου Αθηνών 
σχετικά με την έγκριση εργασίας με αποζημίωση κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, δύο (2) υπαλλήλων 
ειδικότητας ΠΕ Πληροφορικής με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ 
του Κ.ΛΕΙ.ΔΙ. για συνολικά 336 ώρες κατά το διάστημα 
από 1-1-2020 έως 30-6-2020, για την κάλυψη αναγκών 
του δικτύου του Ιδρύματος.

9. Το υπ΄αριθμ. 2020001121/21-1-2020 έγγραφο της 
Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΕΚΠΑ, σύμφωνα 
με το οποίο η προκαλούμενη δαπάνη ανέρχεται σε 
1.461,60€ και δύναται να καλυφθεί από τις εγγεγραμμέ-
νες πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Ιδρύ-
ματος (ΚΑΕ: 0263).

10. Τη διαπίστωση ότι κρίνεται επιβεβλημένη η αι-
τούμενη απασχόληση του προσωπικού του Κ.ΛΕΙ.ΔΙ. 
για την κάλυψη αναγκών του δικτύου επικοινωνίας και 
των πληροφοριακών συστημάτων του Πανεπιστημίου, 
αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση της υποχρε-
ωτικής εβδομαδιαίας, δύο (2) υπαλλήλων ειδικότητας ΠΕ 
Πληροφορικής με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου χρόνου, που υπηρετούν στο Κέντρο Λειτουργίας και Δι-
αχείρισης Δικτύου του Πανεπιστημίου Αθηνών, για 336 ώρες 
συνολικά κατά το Α΄ εξάμηνο του τρέχοντος έτους, 2020.

Η προκαλούμενη, από την ως άνω απασχόληση, δαπά-
νη, για την καταβολή αποζημίωσης, ανέρχεται στο ποσό 
των 1.461,60€ και θα βαρύνει εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του τακτικού προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Αθη-
νών, ΚΑΕ: 0263 οικονομικού έτους 2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003000502200008*


		2020-02-05T18:14:20+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




